
（第 2630 地区）

例会日　毎週火曜日　12:30 〜 13:30
例会場　ヒルホテル サンピア伊賀

事務局　三重県伊賀市上野丸之内 500
　　　　ハイトピア伊賀３Ｆ
　　　　TEL. 0595−24−3100　FAX. 0595−24−6292
　　　　URL http://www.ict.ne.jp/~ueno-rc
　　　　E-mail:ueno-rc@ict.ne.jp
編　集　会報委員会
RI ホームページ RJW. http://www.rotary.or.jp/

2016.　5.
Vol. 38. No.11.

上野ロータリークラブ

MONTHLY

1

四つのテスト
　言行はこれに照らしてから
１　真実かどうか
２　みんなに公平か
３　好意と友情を深めるか
４　みんなのためになるかどうか

職場見学と親睦家族会［尾張の桜］
クラブ管理委員長　廣澤　浩一

　４月５日（火）春の親睦家族会が会員・御家族　総勢28名の御参加で午前８時点鐘を終え、
目的地名古屋に向け出発いたしました。
　当日は、伊勢志摩サミットの影響で、名阪国道の集中工事が予定より早まり２日前から始ま
り大停滞が予想され時間が読めないため、急遽八日市インターから東名高速道路経由のルート
に変更を余儀なくされました。初めに行く職場見学の三菱重工と昼食会場には予約時間があり
心配をしていましたが、お陰様で予定をしていた時間に到着し、私たちはほっと胸を撫で下ろ
したところです。
　今回の職場見学は「名古屋航空宇宙システム製作所史料室」です。零戦闘機から自衛隊で使
用していた戦闘機やヘリコブターの展示品を見学し、アメリカ機に対抗する戦闘機開発のお話
もいただき、日本の技術力の凄さを聞かせて頂きました。その後、国宝・重要文化財・重要美
術品等が収蔵している徳川美術館の前で記念写真を済ませ、美術館敷地内の「宝善亭」にて季
節限定の雛御膳をいただきました。特に奥様同士のテーブルは、食事しながらの会話が弾みと
ても楽しそうでした。その後は、自由時間で常設展示の文化財や特別展「尾張の徳川家の雛ま
つり」の見学を堪能いただきました。庭園散策もゆっくりと食後のお散歩を楽しんでいただい
たと存じます。
　徳川園から夕食までの時間が２時間ぐらい有り、皆さんの希望で名古屋城の桜見物と洒落込
みました。時期も良く、天候もよく大変な人出で賑わっていました。
　いよいよ本日の目玉でありますフランス料理の晩餐会です。鉄崎会長のご挨拶で始まり、市
川会長エレクトの乾杯を終え、お待ち兼ねの料理の登場です。キャビア・オマール海老・知多
半島沖天然鯛のブァプール・牛フィレ肉のソテー等圧倒されたようでした。帰りがけには、〜
又行きたいわ〜との声も聞かせていただき満足していただけたようでした。
　帰りは予定どおりの名阪国道で一路伊賀市に向かい帰路に着きました。工事の影響も少なく
予定の時間を少し過ぎましたが無事に元気に到着いたしました。
　今回の企画にあたっていただいた鹿野親睦小委員長をはじめとするクラブ管理委員会の皆様
に厚く御礼を申し上げます。



22

5 月クラブ行事予定 〔告　　知　　板〕

４月例会の一コマ

３日 法定休会

10日　11：30　第11回定例理事役員会
　　　12：30　例会（3041）　クラブの日
　　　18：00　第５回次年度理事役員会
　　　18：30　新旧引継ぎ会及び懇親会
　　　12：30　「ヒルホテルサンピア伊賀」

17日　12：30　例会（3042）
　　　12：30　卓話　久保文一氏　

24日　12：30　例会（3043）
　　　12：30　卓話　（医）佐那具医院　理事長　子日光雄氏

31日　12：30　例会（3044）
　　　12：30　卓話　新会員卓話　伊藤康彦氏

◎地区次期会員増強研修セミナー
　５月７日㈯　11：00～15：30　「岐阜グランドホテル」
◎新旧引継ぎ会及び懇親会
　５月10日㈫　18：30〜　「ヒルホテルサンピア伊賀」
◎インターアクト懇談会
　５月12日㈭　19：00～　「ヒルホテルサンピア伊賀」
◎中勢・伊賀グループ次期会長・幹事・事務局懇談会
　５月13日㈮　17：00～20：00　「ヒルホテルサンピア伊賀」
◎地区インターアクト教師部会
　５月15日㈰　13：30～16：00　「じゅうろくプラザ」
◎５月生まれの会員
　５日　今岡　睦之君　16日　粟辻　寛明君
　20日　山本　禎昭君

▲卓話　川向君（4/12）

▲卓話　三重県選挙管理委員長　宮嵜慶一氏（4/26）

▲ギア倶楽部４月例会（遠征）優勝　山下君（4/17）

▲卓話　上野商工会議所　青年部会長　松本誠太氏（4/17）



3

新
　
緑
　
　
（
五
月
自
然
句
会
抄
）

木
津
龒
平

石
橋
正
行

春
曙
老
女
コ
ン
ビ
ニ
よ
り
帰
り
来
る

あ
り
な
し
の
風
に
揺
れ
ゐ
る
藤
の
花

　
　
　

　平成28年３月12日（土）午後３時より、13
日（日）午後４時まで、本年より１泊２日の
日程となった。会長エレクト研修セミナー

（PETS）が、岐阜県高山市「ひだホテルプ
ラザ」において開催されました。
　１日目は、ＲＩテーマが地区活動方針につ
いて、劔田ガバナーエレクトによる講話を中
心に次年度ガバナー補佐や地区委員の紹介、
本年度の岡田ガバナーの現状報告などが行わ
れました。夕刻より親睦の宴ということで、
高山に伝わる祝い唄「めでた」や踊りなどが
舞台をにぎやかに彩りました。各地区毎に
テーブルに着き、飛騨郷土料理をいただき、
中勢伊賀８クラブの次年度へ向け、大いに語
らい親睦を深めました。その後、知己をいた
だいた高山中央ロータリークラブ地区研修幹
事に夜の高山を案内していただき、苦労話を
うかがい大変参考になりました。
　翌13日（日）は早朝８時20分点鐘より、い
よいよ本番の研修が始まりました。Ａ（情報、
広報、ＩＴ、会員増強、職業奉仕）部門、Ｂ

（奉仕プロジェクト、社会奉仕、米山記念奨
学）部門、Ｃ（ロータリー財団部門として、
資金推進、ポリオプラス、資金管理、補助金）、
Ｄ（青少年奉仕、インターアクト、青少年育
成、青少年交換）部門の４つのグループ研修
をそれぞれ４つの部屋で70分ずつ、説明半分、
ディスカッション半分で、４講時の研修を受
けました。１日中の学習は、40数年前の学生
時を思い出し、なかなか厳しいものがありま
した。
　「入りて学び、出でて奉仕を」これがロー
タリーの原点と自覚し力不足ですが、次年度
へ向けて、頑張る気力が涌いた研修でした。

ギア倶楽部　４月例会成績
2016年４月14日（木）　於：鳴尾ゴルフ倶楽部

RANK NAME OUT IN GROS H.C NET

１位

２位

３位

４位

５位

６位

７位

８位

９位

10位

11位

12位

13位

53

58

53

47

53

43

53

56

54

54

65

60

67

47

52

50

52

47

51

54

55

60

56

53

60

60

70

49

105

108

105

94

104

97

108

116

110

107

125

120

137

96

19

17

13

2

12

4

13

19

11

5

20

8

20

86

91

92

92

92

93

95

97

99

102

105

112

117

山下　雅一

山本　禎昭

桃井　房夫

余野部　猛

稲濱　建夫

宮田　真吾

伊藤　康彦

鉃﨑　　薫

山口　　隆

本城　　髙

福田　豊治

廣澤　浩一

丸山　統正

服部　　貢

国際ロータリー第2630地区
2016年会長エレクト研修セミナーに参加して

会長エレクト　市川　隆成　



4

第3037回　28.4.5　8：00点鐘
春の親睦家族会　名古屋方面

第3038回　28.4.12　晴
�点鐘：鉃﨑薫会長

�司会：中森良文君

�Song：「君が代」、「奉仕の理想」

�ビジターズ：なし

�ゲスト：なし

�出席報告：①本日の出席率　87.5％　欠席者=別所・

市川・宮田・福増の４君。②前回の出席率　100％　欠席

者=なし。③前々回の修正　93.93％　メークアップ=榊

原（地区セミナー）、山口（上野東）の２君。

�誕生日祝い：澤野・木津・中森・井本の４君。

�会長挨拶：＊海外旅行者による経済効果。

�幹事報告：＊理事役員会の報告。＊IM実行委員会設

置（山下実行委員長）。＊少年野球教室、春の親睦家族

会の決算報告。＊地区会員増強セミナー（5/7）の案内。

＊新旧理事役員ひきつぎ会（5/10）開催について。＊ロー

タリーレート４月１ドル116円。＊上野・上野東会長幹

事会において上野・上野東合同例会は禁煙とする。

�委員会報告：なし

�ロータリーの友の読みどころ：左橋君

�ニコBOX：鉃﨑（先週の親睦家族会お疲れ様でした。

クラブ管理委員会の皆様、大変すばらしい設営有難う

ございました）、木津（誕生日を自祝して、先週のすば

らしい家族旅行有難うございました。お世話頂いた皆

様、厚くお礼申し上げます）、澤野・中森・井本（誕生

日を自祝して）の各君。

�卓話：クラブの日

　「海外の例会の様子について」　川向啓造君

第3039回　28.4.19　晴
�点鐘：鉃﨑薫会長

�司会：中森良文君

�Song：「日も風も星も」、「花」

�ビジターズ：松本（上野東）の１君。

�ゲスト：上野商工会議所青年部　会長 松本誠太氏。

�出席報告：①本日の出席率　91.42％　欠席者=宮田・

上野ロータリークラブ　　例　会　記　録

粟辻・川向の３君。②前々回の修正　100％　メークアッ

プ=なし。

�会長報告：＊熊本大震災の影響と伊賀の活断層。義

援金の協力のお願い。

�幹事報告：＊地区より熊本大震災の義援金の要請に

ついて。＊例会変更。

�委員会報告：＊ギア倶楽部４月例会　優勝　山下君。

＊野球同好会 ガバナー杯（6/4）の連絡。

�上野東ロータリークラブ 松本会長より：＊35周年事

業記念講演会参加の依頼。

�ニコBOX：松本（上野東）（本日はお願いごとにお邪魔

しました）、小坂・木津・堀川（上野商工会議所 松本青

年部会長ようこそ。卓話よろしくお願いします）、今岡

（両松本氏をお迎えして）、山下（遠征ゴルフコンペにて

優勝させていただきました）、福増（先日は父の葬儀に

際しお心遣いをいただき有難うございました）、神戸（早

退のお詫び）の各君。

�卓話：上野商工会議所青年部　会長　松本誠太氏

第3040回　28.4.26　晴
�点鐘：鉃﨑薫会長

�司会：中森良文君

�Song：「それでこそロータリー」、「春の唄」

�ビジターズ：なし

�ゲスト：三重県選挙管理委員長　宮嵜慶一氏、書記

長補佐　笹之内浩一氏。

�出席報告：①本日の出席率　82.35％　欠席者=堀川・

市川・廣澤・稲濱・神戸・榊原の6君。②前々回の修正

93.75％　メークアップ=福増（鈴鹿シティ）、市川（上野東）

の２君。

�会長報告：＊4/23の上野東RC35周年記念式典の講演

会の感想と報告。＊4/24の伊賀北ライオンズクラブ30

周年式典の報告。

�幹事報告：＊例会変更について。

�委員会報告：なし

�ニコBOX：鉃﨑・小坂（宮嵜様ようこそお越しくださ

いました。本日卓話よろしくお願いします）、川向（早

退のお詫び）の各君。

�卓話：三重県選挙管理委員長　宮嵜慶一氏、

　　　　書記長補佐　笹之内浩一氏


