

LFD-& U-457°

MONTHLY

2016. 5. Vol. 38. No.11.

例会日 毎週火曜日 12:30 ~ 13:30 例会場 ヒルホテル サンピア伊賀 事務局 三重県伊賀市上野丸之内 500 ハイトピア伊賀 3 F TEL. 0595-24-3100 FAX. 0595-24-6292

URL http://www.ict.ne.jp/~ueno-rc E-mail:ueno-rc@ict.ne.jp

編 集 会報委員会

RI ホームページ RJW. http://www.rotary.or.jp/

四つのテスト

言行はこれに照らしてから

- 1 真実かどうか
- 2 みんなに公平か
- 3 好意と友情を深めるか
- 4 みんなのためになるかどうか

職場見学と親睦家族会 [尾張の桜]

クラブ管理委員長 廣澤 浩一

4月5日(火)春の親睦家族会が会員・御家族 総勢28名の御参加で午前8時点鐘を終え、 目的地名古屋に向け出発いたしました。

当日は、伊勢志摩サミットの影響で、名阪国道の集中工事が予定より早まり2日前から始まり大停滞が予想され時間が読めないため、急遽八日市インターから東名高速道路経由のルートに変更を余儀なくされました。初めに行く職場見学の三菱重工と昼食会場には予約時間があり心配をしていましたが、お陰様で予定をしていた時間に到着し、私たちはほっと胸を撫で下ろしたところです。

今回の職場見学は「名古屋航空宇宙システム製作所史料室」です。零戦闘機から自衛隊で使用していた戦闘機やヘリコブターの展示品を見学し、アメリカ機に対抗する戦闘機開発のお話もいただき、日本の技術力の凄さを聞かせて頂きました。その後、国宝・重要文化財・重要美術品等が収蔵している徳川美術館の前で記念写真を済ませ、美術館敷地内の「宝善亭」にて季節限定の雛御膳をいただきました。特に奥様同士のテーブルは、食事しながらの会話が弾みとても楽しそうでした。その後は、自由時間で常設展示の文化財や特別展「尾張の徳川家の雛まつり」の見学を堪能いただきました。庭園散策もゆっくりと食後のお散歩を楽しんでいただいたと存じます。

徳川園から夕食までの時間が2時間ぐらい有り、皆さんの希望で名古屋城の桜見物と洒落込みました。時期も良く、天候もよく大変な人出で賑わっていました。

いよいよ本日の目玉でありますフランス料理の晩餐会です。鉄崎会長のご挨拶で始まり、市川会長エレクトの乾杯を終え、お待ち兼ねの料理の登場です。キャビア・オマール海老・知多半島沖天然鯛のブァプール・牛フィレ肉のソテー等圧倒されたようでした。帰りがけには、~又行きたいわ~との声も聞かせていただき満足していただけたようでした。

帰りは予定どおりの名阪国道で一路伊賀市に向かい帰路に着きました。工事の影響も少なく 予定の時間を少し過ぎましたが無事に元気に到着いたしました。

今回の企画にあたっていただいた鹿野親睦小委員長をはじめとするクラブ管理委員会の皆様に厚く御礼を申し上げます。





- 5 月クラブ行事予定 -

3日 法定休会

10日 11:30 第11回定例理事役員会

12:30 例会(3041) クラブの日

18:00 第5回次年度理事役員会

18:30 新旧引継ぎ会及び懇親会

「ヒルホテルサンピア伊賀」

17日 12:30 例会(3042)

卓話 久保文一氏

24日 12:30 例会(3043)

卓話 (医)佐那具医院 理事長 子日光雄氏

31日 12:30 例会(3044)

卓話 新会員卓話 伊藤康彦氏

〔告 知 板〕

◎地区次期会員増強研修セミナー

5月7日(土) 11:00~15:30 「岐阜グランドホテル」

◎新旧引継ぎ会及び懇親会

5月10日(火) 18:30~ 「ヒルホテルサンピア伊賀」

◎インターアクト懇談会

5月12日(木) 19:00~ 「ヒルホテルサンピア伊賀」

◎中勢・伊賀グループ次期会長・幹事・事務局懇談会 5月13日金 17:00~20:00 「ヒルホテルサンピア伊賀」

◎地区インターアクト教師部会

5月15日(日) 13:30~16:00 「じゅうろくプラザ」

◎5月生まれの会員

5日 今岡 睦之君 16日 粟辻 寛明君

20日 山本 禎昭君

4月例会の一コマ



▲卓話 川向君 (4/12)



▲ギア倶楽部4月例会(遠征)優勝 山下君(4/17)



▲卓話 上野商工会議所 青年部会長 松本誠太氏(4/17)





▲卓話 三重県選挙管理委員長 宮嵜慶一氏(4/26)

国際ロータリー第2630地区 2016年会長エレクト研修セミナーに参加して 会長エレクト 市川 隆成

平成28年3月12日(土)午後3時より、13日(日)午後4時まで、本年より1泊2日の日程となった。会長エレクト研修セミナー(PETS)が、岐阜県高山市「ひだホテルプラザ」において開催されました。

1日目は、R I テーマが地区活動方針について、劔田ガバナーエレクトによる講話を中心に次年度ガバナー補佐や地区委員の紹介、本年度の岡田ガバナーの現状報告などが行われました。夕刻より親睦の宴ということで、高山に伝わる祝い唄「めでた」や踊りなどが舞台をにぎやかに彩りました。各地区毎にテーブルに着き、飛騨郷土料理をいただき、中勢伊賀8クラブの次年度へ向け、大いに語らい親睦を深めました。その後、知己をいただいた高山中央ロータリークラブ地区研修幹事に夜の高山を案内していただき、苦労話をうかがい大変参考になりました。

翌13日(日)は早朝8時20分点鐘より、いよいよ本番の研修が始まりました。A(情報、広報、IT、会員増強、職業奉仕)部門、B(奉仕プロジェクト、社会奉仕、米山記念奨学)部門、C(ロータリー財団部門として、資金推進、ポリオプラス、資金管理、補助金)、D(青少年奉仕、インターアクト、青少年育成、青少年交換)部門の4つのグループ研修をそれぞれ4つの部屋で70分ずつ、説明半分、ディスカッション半分で、4講時の研修を受けました。1日中の学習は、40数年前の学生時を思い出し、なかなか厳しいものがありました。

「入りて学び、出でて奉仕を」これがロー タリーの原点と自覚し力不足ですが、次年度 へ向けて、頑張る気力が涌いた研修でした。

	ありなし		春曙老女	新
	の 風 に		女コンビ	緑
石橋	揺れゐる藤の	木津	ニより帰り来	(五月自然句会
正 行	花	龍平	る	抄

ギア倶楽部 4月例会成績

2016年4月14日(木) 於:鳴尾ゴルフ倶楽部

RANK	NAME		OUT	IN	GROS	H.C	NET
1位	山下	雅一	53	52	105	19	86
2位	山本	禎昭	58	50	108	17	91
3位	桃井	房夫	53	52	105	13	92
4位	余野部 猛		47	47	94	2	92
5位	稲濱	建夫	53	51	104	12	92
6位	宮田	真吾	43	54	97	4	93
7位	伊藤	康彦	53	55	108	13	95
8位	鉃﨑	薫	56	60	116	19	97
9位	山口	隆	54	56	110	11	99
10位	本城	髙	54	53	107	5	102
11位	福田	豊治	65	60	125	20	105
12位	廣澤	浩一	60	60	120	8	112
13位	丸山	統正	67	70	137	20	117
	服部	貢	47	49	96		

上野ロータリークラブ 例 会 記 録

第3037回 28.4.5 8:00点鐘

春の親睦家族会 名古屋方面

第3038回 28.4.12 晴

□点鐘: 鉃崎薫会長□司会: 中森良文君

□Song:「君が代」、「奉仕の理想」

□ビジターズ:なし

◎ゲスト:なし

□出席報告:①本日の出席率 87.5% 欠席者=別所・市川・宮田・福増の4君。②前回の出席率 100% 欠席者=なし。③前々回の修正 93.93% メークアップ=榊原(地区セミナー)、山口(上野東)の2君。

◎誕生日祝い:澤野・木津・中森・井本の4君。

□会長挨拶: *海外旅行者による経済効果。

○幹事報告:*理事役員会の報告。*IM実行委員会設置(山下実行委員長)。*少年野球教室、春の親睦家族会の決算報告。*地区会員増強セミナー(5/7)の案内。 *新旧理事役員ひきつぎ会(5/10)開催について。*ロータリーレート4月1ドル116円。*上野・上野東会長幹事会において上野・上野東合同例会は禁煙とする。

□委員会報告:なし

□ロータリーの友の読みどころ:左橋君

□□BOX: 鉃崎(先週の親睦家族会お疲れ様でした。 クラブ管理委員会の皆様、大変すばらしい設営有難う ございました)、木津(誕生日を自祝して、先週のすば らしい家族旅行有難うございました。お世話頂いた皆 様、厚くお礼申し上げます)、澤野・中森・井本(誕生 日を自祝して)の各君。

□卓話:クラブの日

「海外の例会の様子について」 川向啓造君

第3039回 28.4.19 晴

□点鐘:鉄崎薫会長□司会:中森良文君

□Song:「日も風も星も」、「花」

□ビジターズ:松本(上野東)の1君。

□ 分スト:上野商工会議所青年部 会長 松本誠太氏。 □ 出席報告:①本日の出席率 91.42% 欠席者=宮田・ 粟辻・川向の3君。②前々回の修正 100% メークアップ=なし。

□会長報告: *熊本大震災の影響と伊賀の活断層。義 援金の協力のお願い。

○幹事報告:*地区より熊本大震災の義援金の要請について。*例会変更。

□委員会報告: * ギア倶楽部 4 月例会 優勝 山下君。 *野球同好会 ガバナー杯(6/4)の連絡。

□上野東ロータリークラブ 松本会長より: *35周年事業記念講演会参加の依頼。

□卓話:上野商工会議所青年部 会長 松本誠太氏

第3040回 28.4.26 晴

□点鐘: 鉃﨑薫会長□司会: 中森良文君

□Song:「それでこそロータリー」、「春の唄」

□ビジターズ:なし

◎ゲスト:三重県選挙管理委員長 宮嵜慶一氏、書記長補佐 笹之内浩一氏。

□出席報告:①本日の出席率 82.35% 欠席者=堀川・市川・廣澤・稲濱・神戸・榊原の6君。②前々回の修正 93.75% メークアップ=福増(鈴鹿シティ)、市川(上野東)の2君。

□会長報告: *4/23の上野東RC35周年記念式典の講演会の感想と報告。 *4/24の伊賀北ライオンズクラブ30周年式典の報告。

□幹事報告:*例会変更について。

□委員会報告:なし

□□□BOX: 鉃崎・小坂(宮嵜様ようこそお越しくださいました。本日卓話よろしくお願いします)、川向(早退のお詫び)の各君。

○卓話:三重県選挙管理委員長 宮嵜慶一氏、

書記長補佐 笹之内浩一氏